Deus, adscribamus. Idcirco quo maximam hic opus esse animi attentionem intelligeremus, interpositum est Selah. Parum ne id est, pollicitationum nos cumulo pene obrutos, a Deo, licet infinitis a nobis lacesito iniuriis, non falli? Quem unquam inter homines istiusmodi affectum animi benignitate & constantia uidere contigit? Atqui humanis nunquam tam offendi potest erratis diuina bonitas, quin se aliquando promissi pigeat, quo minusque quod pollicita est, & constantissime seruet, & ne aeternum quandoque intercidatur

{pdf 476, p. 230}

consilium, misericorditer admoneat. O certe amorem non tam facile, ut fit, a mortalibus contemnendum. Dedit enim signum, non Iudas, aut quispiam alius proditor, sed amor diuinus: dedit promissiones, dedit, qua se iureiurando astrinxit, fidem. Quid ueremur? Id, inquam, signum, hanc significationem, hanc notam dedisti nobis, o Deus, ut exaltentur, ut triumphent, ut liberentur dilecti tui, qui ut tui essent, tuaque in uerba iurarent, & sacramentum dicerent, tu ab aeterno statuisti. Quare cum nostra omnis a te dependeat uictoria & salus,

{60.7} Saluum fac dextera tua, & exaudi me.

Hinc sane, id est, a Dei manu & uoluntate, mortalium omnium emanat salus, atque ab hostibus uictoriae trophaeum. Ut eripiantur e periculis amici tui, ait Campensis, tu dextera tua uictoriam affer, & responde uotis nostris. Illud enim quod nos legimus, Et exaudi me, Hebraeis est, Et responde, seu annue mihi: quae utique lectio ardentiolem prae se fert animi motum, quam si simpliciter legas, & exaudi me. Verum

{60.8} Deus loquutus est in sancto suo, laetabor, & partibor Sichimam, & conuallem tabernaculo metibor.

Non est robur ac uis cum ea comparanda, qua quis in diuinis sperans, quaecumque contingant, promissionibus, afficitur. Dauid enim simul ut se suumque populum a Dei repulsum fauore questus est, hic animum colligit, fateturque sese, quaecumque a diuino sibi antea promissa fuerant oraculo, breui possessurum: inter quae quidem illa erant, quorum sigillatim mentionem hic facit. Tu interim, mi lector, ad secretas excutiendas uocum harum causas mentem promoue. Sichimam enim, quae & Sicheim, in monte Ephraim posita est, ubi & ossa Ioseph conqueuerunt. Humeri interpretatur Philo. Non uno quidem omnes humero iugum Christi ferunt Christiani. Conualles uero tabernaculorum, ipsa est Sochoth seu Succoth, hoc est, tabernacula quae ibi aedificauit Iacob, diuiso ab illo in itinere fratre. Has terras igitur suo se dominio subiecturum canit uir Dei, & id quidem maximo animi gaudio, quia sic promiserat Deus. Partiri porro uerbum, ac metiri, pro obtinere, iureque debito possidere, poni hic ducas. Nam funibus olim metiri, partiriue bona, maxime haereditaria, consueuerant homines. Caeterum, In sancto suo, Hebraeis est, in sanctitate sua, seu, in sacrario suo, quo hinc intelligas, pollicitationes illas a diuino exiisse propitiatorio. Quanquam nihil obstat, quin in sancto suo legi queat, cuius sensum sic reddit Paraphrastes: Deus, inquit, promisit per spiritum sanctum suum haec se facturum, quare ego serio exultabo: diuisurus enim sum pro meo arbitratu Sicheim, & uallem Succoth tanquam meam dimetiar. Deus igitur promittens

mihi dare, quae dicam, loquutus est in sancto suo (hic est Christus, atque eius spiritus) idcirco laetus, quae pollicitus est obtinebo, meoque subdam iuri. Siquidem iam

{60.9} Meus est Galaad, & meus est Manasses, & Ephraim fortitudo capitis mei, Iuda rex meus.

Hucusque Hebraeis is est uersus. Galaad, qui interpretatur aceruus testimonii, in Galilaea ultra Iordanem positus est. Itidem & Manasses, quae est obliuio. Porro Ephraim, quem frugiferum uocant, idcirco fortitudinem sui capitis appellat uates, hoc est, robur sui principatus & regni, quia potentior aliis tribus fuerat ac numerosior, adeo quod pro tota multitudine decem tribuum nonnunquam sumi soleat, ob id etiam, opinor, quod post mortem Salomonis, decem tribus contra Dei praeceptum sibi in regem ascuerunt Hieroboam, qui e tribu Ephraim descenderat. Ad haec Iuda, quem Philo laudationem seu confessionem interpretatur, totius regni Dauid atque Ecclesiae dux est, ac rex siue princeps, aut, ut nonnulli ex Hebraeo uertunt, moderator: utraque enim lectio mirandum in modum conuenit Christo. Haec mea, inquit Dauid, iam sunt, iam in meam cessere potestatem, posteaquam qui promisit, Deus est. Quinetiam meo subiicietur imperio

{60.10} Moab, olla spei meae: in Idumaea extendam calceamentum meum.

Sordidum atque humile externarum nationum, uti erant Moabitae & Aedomei,

{pdf 477, p. 230v}

sibi subiugandarum praedicat obsequium: unde Moab uocat ollam, seu lebetem suae lotionis, ut legunt Hebraei. Quid, oro, in aedium supellectili uilius inuenitur pelluuio ad abstergendas pedum sordes fabrefacto? Ita, inquit, meum erunt ad obsequium Moabitae, ut uilis est olla aut lebes: atque in Idumaeos, tanquam in penitus mihi subiectos, extendam seu proiciam indignabundus calceamentum meum. Quid? non modo quidem meae gentis homines, qui aut a uicinis subiugati fuerant hostibus, aut qui suapte sponte meo a regno defecerant, recuperaui, uerumetiam

{60.10} Mihi alienigenae subditi sunt.

En maxima purificatae mentis uis & potestas. Vide cuius conditionis hi sint hostes, qui a sanctorum subiugantur exercitu. Moab enim, de quo illud canitur elogium, Moab superbus est ualde, ex patre interpretantur. quis uero sit pater iste, quique illius filii, sapientissimus aperit magister: Vos, inquit, ex patre diabolo estis. Porro Idumaea, sanguinea seu cruenta interpretantur. Quid uero prae se ferat sanguis in scripturis, tum alias, tum potissime in psalmo quinquagesimo primo est dictum. Caeterum, Alienigenae subditi sunt, Hebraeis secus est: Super me inquit, Philistaea iubila. Mos erat populo Israelitico, circumiacentes Allophylos, Philistaeos siue Palaestinos appellare: idcirco ex interpretibus alii Philistaeos alii alienigenas transtulerunt. Quid autem sibi uelit, Philistaea iubila, sic opinantur nonnulli, ut sit per ironiam ad hunc fere modum dictum. Deuictis enim circunquaque hostibus, tu Philistaea iubila super me, uel contra me. quasi diceret, minime id quidem erit, sed uicta & tu cum caeteris mihi obtemperabis. I nunc, ac in me, quemadmodum solebas, arma exacue, derideque si quid meo ab exercitu male

pugnatum fuit. Alii item uolunt acclamationem illam significari, qua suo consuescunt serui domino adblandiri, & quicquid agant laudare, siue bene id actum si, siue male: quod quidem seruitutis genus turpissimum omnium est. Verum aliud sensisse Campensis uidetur, qui sic reddit: Philistaea, si sapis, ambi amicitiam meam. Sed nostra haudquaquam contemnenda est litera, quae sensum plane eundem cum Hebraeis, etsi aliter pronunciatum, expressit. Verum iam ad effectum fidei contemplandum nos vocat spiritus.

{60.11} Qui deducet me in ciuitatem munitam? quis deducet me usque in Idumaeam?

Tametsi id uates de Rabbath metropoli Ammonitarum, quam longa difficilique expugnatam obsidione tandem obtinuit, sentire uideatur, in quo quidem bello & ipsi quoque Idumaei deuicti fuere, alio nihilominus eum spectasse arbitror, eo sane ubi uera munitio ciuitatis sita est, in monte nimirum Sion, in monte speculationum plenissimo, in monte illo qui mons montium a sacris appellat uatibus. Ea est (ni prorsus Dei spiritu destituti sumus) urbs fidei, urbs amoris, urbs misericordiae, urbs in qua Christus torcular calcavit solus, urbs purificatarum duntaxat animarum domicilium ac sedes: & ut tandem, quod nondum dixi, dicam, ea est Ecclesia circumquaque munita castris illis, quibus a sanctissimo Iacob uisis, exclamauit, Castra Dei sunt haec. Putas ne deesse posse munitiones in castris Domini? Irrugiant daemones, irrumpant, ut lubet, sectae & haereses, improbique illius insultent ciues, perstat inuicta. Nam in Christo cum fixas alte habeat radices, qui uniuersorum dominus est, quid has mundi tenues pertimescet iniurias? quis me, inquit, ad ciuitatem illam bonis omnibus refertam deducet illaesum? O quis me adeo insigni robustoque fulciet animo, ut uel in intimos hostium irruam cuneos, Idumaeorum nimirum sanguinariorum uexantiumque in innocuis praeaeque uitae hominibus Deum?

{60.12} Nonne tu Deus qui repulisti nos? & non egredieris Deus in virtutibus nostris?

Imo quae tua est immensa erga tui cultores facilitas & clementia, nobiscum una cum nostris copiis egredieris ad praelium. Tu enim qui iampridem nostris offensus sceleribus, nos prorsus repuleras, ac tanquam hostes, ut eramus, abieceras, ille es qui tuae recordatus misericordiae, me in urbem illam munitissimam introduces. nobiscumque nostros ad debellandos insidiatores armatus exhibis. Caeterum si absque interrogatione hunc uersum legi posse opineris, sunt quibus tuam fulcis opi-
[opinionem]

{pdf 478, p. 231}

-nionem. Nam ex Hebraeo sic quidam uertunt: Certe tu Deus, qui depuleras nos, & non egrediebaris cum exercitibus nostris, modo egredieris. Paraphrastes uero per interrogationem legens. Nonne, duplicat hoc modo: Nonne tu Deus qui auxilio tuo longo nos tempore destitueras? nonne tu Deus nunc egredieris in praelium nobiscum, & dux eris exercituum nostrorum? Quare

{60.13} Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis.

Opinor hic quidem, ut erat perspicacissimo uir ingenio ac spiritu, uatem non absque animi dolore & praeuidisse, & quae hoc in uersu dicere uoluit, mandasse literis. Praesens enim uir pius, quam uanum, quam futile, quamque elumbe futurum esset in Dei Ecclesia quorundam patrociniū, moresque difficiles & dolosi, qui cum religionis tranquillitati autoritate insignes consulere & possint & debeant, nihil tamen minus agunt. Siquidem cum diriorem aliquam perturbantium pacem imminere senserint procellam aut metu percussi, aut sua solita delectati tum ignauia, tum doloitate, sese clam subtrahunt. Unde delusa innocentia, praeterquam quod absque defensore a nefariis male habetur hominibus, in illud cogitur, rei euentibus edocta fractaque, interdum erumpere querimoniae plenissimum, Vana est salus hominis. Imbecille, ne dicam perfidiosum, humanum est perfugium. Flaccida omnino est mortalium uirtus ac robur. Da igitur tu o qui potes, nobis nostris in tribulationibus auxilium, simulac ne unus quidem est inter homines, qui non sua diligentius curet commoda, quam amicorum, atque eorum quidem qui ideo a peruersis uexantur hominibus, quia boni sunt, quia uirtutibus praediti, quia morati, quia pro te, tuoque honore ac religione millies in die uno emori malunt, quam nefariis illorum assentari moribus, turpissimamque atque adeo ambitiosissimam eorum probare vitam. Quare nos huiusmodi auersati hominum spectra,

{60.14} In Deo faciemus uirtutem, & ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.

Quanta hic affici debent laetitia crucis aemulatores, quorum ea est in malis institutio & consilium, ut nihil ex sese, quod laude dignum admodum sit, agi posse existi ment, sed omnia ex Deo. Hac enim imbuti persuasionē, quicquid contingat, inferaturque iniuriarum a daemone, a mundo, a priuatis item domesticorum insidiis & fraudibus, in Deo fixi manent, ab eoque felicissime dependent, nihil interim in terris arbitantes, quod idem uanitati non sit summe obnoxium, idcirco & debile & caducum. Iacto itaque hoc in schola fidei fundamento, perfectissimam in Deo solo esse quemadmodum sapientiam & bonitatem, ita uirtutem, fortitudinem, pronamque subueniendi suis uoluntatem, censendum erit: quibus sane tam excelsum indutum armis numen, adeo funditus nostros conculcat aduersarios, ut in nihilum omnino quemadmodum quotidianis ac frequentibus intuemur exemplis resoluantur. Cui propterea honor sit & potestas in secula seculorum, Amen.

PSALMVS LXI. Vincenti. Super canticum Dauid, seu super instrumentum musicum.

{61.2} Exaudi Deus deprecationem meam, intende orationi meae.

Quando, aut quo tempore, quoque in periculo constitutus Dauid hunc composuerit psalmo, fatentur interpretes se ignorare. Quare ne plus quam par est, in dubiis torqueamur, illud compertum, uatem summa in angustia animi positum, hanc Deo, miserorum perfugio, obtulisse precationem. Et quod deprecationem prius, orationem postea interserat, nihil aliud est, quam ex repetitis eiusdem sensus uerbis maiorem uelle

exprimere indigentiam & calamitatem. Superflua ea est cura, qua hic hi afficiuntur, qui in uocum huiusmodi partitionibus uane admodum immorantur. Ait igitur uir ille sanctissimus, qui omnibus ferme suis in actionibus ac pressuris, Christi atque eius sponsae typum prae se tulit, Exaudi Deus deprecationem meam, intende orationi meae. Sunt ne haec hominis parua affecti perturbatione, an maxima illa quidem? audi, inquit, succurre, subueni, fac ne meae suo frustrentur desiderio lachrymae. Nam

{pdf 479, p. 231v}

{61.3} A finibus terrae ad te clamaui, dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me.

Interpunctum hic secus Hebraei collocant, quam noster interpres, apte id quidem. Ab ima hac, inquit, terrarum regione, quae longo a coelo dissidet interstitio, ad te, qui excelso in solio sedes, clamaui, clamoque, ac quanto possum animi ardore suspiro. Nam non me latet, quam liberaliter me alias in anxietate animi constitutum erexeris, in locumque tutissimum, tanquam in rupem undique praecisam, ad quam tamen meis pertingere uiribus nequaquam poteram, perduxeris. Quod enim noster interpres uertit, In petra exaltasti me, id Hebraeis perinde est ac, rupem in aeditiorem, quam ut eam possim conscendere, me subduxisti. Unde Felix: In rupem altiore ne diriges me. Quanquam certe mihi quidem hic nescio quid luminis effulget, cum in mentem uenit, Christum petram esse, robur scilicet nostrum, fidamque stationem ac refugium. Ad hunc sane lapidem e monte excisum sine manibus, cum ab importuna carnis illecebra dstringitur anima, uexaturque a mundo, aut ab improborum hominum arctatur iniuriis, fiducialiter recurrit: ubi sane collocata, placidissime sic suum alloquitur sponsum: In petra exaltasti me, &

{61.4} Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici.

{61.5} Inhabitabo in tabernaculo tuo in secula, protegar in velamento alarum tuarum.

Non contenta anima suum uocasse amatum, petram, nempe arcem tutam, atque hostibus inaccessam, eundem ipsum fortitudinis turrem, subindeque tentorium, atque alarum receptum, quasi illi subblandiens appellat. De quarum sane uocum significatione pluries in superioribus a nobis est dictum. Porro hic Selah addit, quo quanti faciendus sit Dei fauor animaduertamus, postquam tam uariis, eisdemque suauissimis, ab anima appellatur uocibus. Quid turre in aedificiis excelsius? quid tam tutum, quam in ipso ducis diuersari tentorio? Quid amabilius, suauiusque audiri potest, quam sic nostram a Deo defendi fouerique salutem, ac solent pulli implumes sub matris sedulae alis protegi, atque a grandioribus muniri auibus? Si quidem in ualle hac ima atque coenosa miseriarum, sexcentisque inundata sordium paludibus, ac infinitis obiecta periculis, immorari nos piget, pudetque, en turris fortitudinis, atque innocentiae, cuius aditus & ascensus tam patens est & commodus, ut uel ipsis claudis & uaricosis obuius sit & facilis, si ab externis molestiis, quibus multifariam uita haec afficitur mortalis, impetimur, si in nos coniurato ueluti agmine diri insurgunt oblocutores, si inuidi, si nefandissima delatorum illuuiis & uulguis insidiatur. En arx munitissima, leuioribus tantummodo

peruia animis: en tentorium refrigerii, en alae, en umbra illa saluberrima, e qua supercoelestis afflat spiritus, odorque gratissimae spirat suaueolentiae, quo languidae recreantur animae, ac uim sumunt, respirantque in Deo. Porro, deduxisti me, aut uacat omnino, aut superiori necti debet uersui. Sequentem enim sic incipiunt Hebraei, Quoniam fuisti spes mihi,

{61.6} Quoniam tu Deus meus exaudisti orationem meam, dedisti haereditatem timentibus nomen tuum.

Solidissimae haec sunt uerba fidei. Iam, inquit, mi Deus, praesentio te, quicquid a me oratum est, non negaturum. Simili quidem armata uirtute, & accensa ignoratio, cor hominis imperturbatum efficit, atque in sapientissimo Dei ordinationis consilio quiescere facit. Quae autem sint ea quae suis in precationibus, familiarique cum Deo congressu efflagitet anima, breuibus exprimit propheta: nempe uitae aeternae, hoc est, ipsius Dei haereditas & possessio, quae cum omnibus exposita sit, his tantummodo qui Dei nomen timent, summissequae uenerantur, atque propterea in eius censentur sortem, contingere decreuit coelestis pater. Quali uero status ille felicissimus diuinae haereditatis futurus sit, temporarius scilicet, uel ne, adiicit spiritus inquiring:

{61.7} Dies super dies regis adiciet, annos eius usque in diem generationis & generationis.

Iam de aetate regis Israelis, mortalis nimirum hominis, ac non secus in terris du-
[duraturi]

{pdf 480, p. 232}

-raturi, quam durat flos in pratis incisus, minime id dici arbitror, quod uidelicet illius anni in diem generationis & generationis prorogandi fuerint. Periphrasis quippe est, qua aeternitas significatur. Aliud itaque seculum, quod sempiternum sit, aliusque rex, cuius diebus dies alii atque iterum alii adiciantur, quaerendus est, cuiusque haereditas aeterno duratura sit aeuo: hunc Christum Dei filium esse quis ambigit? De quo quidem regno sic duos ultimos psalmi uersus interpretatur Chaldaeus: Sedebit in secula in conspectu domini bonitas, atque ueritas a domino mundi custodiet ipsum. Idcirco laudabo nomen tuum in secula, cum reddam uota mea in die redemptionis Israel & in die qua ungetur rex Messias, ut sit rex. Itaque habita haereditatis mentione, ne illam ex eis esse rebus, quas passim inhiant homines, suspicaremur, statim subdidit, aeternam eam esse, cuiusque dominus aeternus sit & immortalis: hisce enim circumlocutionibus de Christi loquentes diuturnitate, uti consuescimus. Quicquid tamen de illa dixeris, ut inquit August. minus dicis: sed aliquid necesse est dici, ut sit unde cogites, quod dici non potest. Verum sordidos purissima nequaquam admittit conceptus diuinitas: in his enim peruestigandis e uulgo hominum exire necesse est. Vide igitur, & castissimo contemplare intuitu, quid de nostro concludat rege spiritus.

{61.8} Permanet in aeternum in conspectu Dei, misericordiam & ueritatem eius quis requiret?

Stat, inquit, rex iste noster aeterna, immobilique coram Deo, Deus ipse, generatio ne, ubi praesto est, ut ait August. ad miserendum omnibus. Verum tantae illius beneficentiae copiam, ut est misericordia, ac qua constantissime quae pollicitus est seruat, ueritas, intelligere, quemadmodum hic asserit uates, quis idoneus? quis in terra hac caliginosa diuersans, in qua innumerabiles insunt errores, disquirere illa unquam poterit? Nemo sane homo est: sed qui puriori sunt animo & miti, facilius ad ea tentanda, quae nec ipsis beatissimis quidem diuinae prouidentiae ministris plene innotuerunt, euolant, quam qui turpi & superbo. Atqui ut cum meo sanctissimo gentili quod uerum est concludam, non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de coelo. Iam illud non omittendum, quod hic Hebraeorum interpretes transtulerunt, Misericordiam & ueritatem praepara, custodient illum. Et est uatis, felicissimum Ecclesiae statum praeuidentis, ad Deum precatio, simplexque ad illos qui illius uices in terris executuri erant, admonitio. Praepara, inquit, o Deus regnum, qui ab aeterno tibi coaeternum praeparasti regem. Praepara regnandi modum & rationem, quam in misericordia potissimum ac fide consistere, in te o beatissimum lumen animae praeuideo. Haec sane custodient illum, nempe regem, qui inter malae fidei homines habitaturus est: alioqui certe partibus illiusmodi regno omni necessariis, a iudiciis ac tribunalibus eliminatis, secedet rex, a mundoque effugiet. Etenim felicissimi istiusmodi regis misericordia in primis ac ueritas regnum parient, a quibus quidem, tanquam a duabus inseparabilibus sororibus, omnia illa quae reipublicae Christianae moderatoribus necessaria omnino erunt, proficiscentur bona, pax uidelicet, iustitia, charitas, aequitas, ac sancta in rebus gerendis prouidentia: haec enim a gubernandi ratione haudquaquam dissocianda sunt. Aliter uero si contingat, Christianum ne illud unquam censebis iudicium, a quo id longe semotum est, quod praecipuum suo inesse regno decreuit Christus? Verum quaecunq; agant, acturique sint homines, mea haud multum interest: ego enim abs te edoctus, mi Deus,

{61.9} Sic psalmum dicam nomini tuo in seculum seculi ut reddam vota mea de die in diem.

Sic, ea scilicet fide, quam te coram professus sum, animatus, tibi metra omnia mea, tuum sanctissimum nomen, regnumque, cuius in misericordia & ueritate uim omnem gubernandi esse uoluisti, celebrantia, & dicabo, & cum laudum gratiarumque actionum cumulo consecrabo, atque eo sane modo uota omnia mea desidientiaque te tamque religionem extollendi dilatandi ue, atque uel usque ad extremos orbis incolas transportandi, quotidie, quoad uixerem, tibi uniuersorum regi gratanter nuncupabo, persoluamque. Cui laus sit perennis, quemadmodum perenne est regum, in secula seculorum Amen.

{pdf 481, p. 232v}

PSAL. LXII. Vincenti. Super Ieduthum psalmus Dauid.

{62.2} Nonne deo subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum.

Mirum quam uarie sese torqueant interpretes in re prorsus abdita, ut sunt fere omnes psalmorum inscriptiones: quorum nonnulli, quo aptus (utinam non inepte) suas

concinnet diuisiones, causas nescio quas sibi effingunt, ac, ut cum rubore dicam, quamobrem uates illos, qui omnino absque titulo sunt, uel quo tempore composuerit psalmos, tanquam res ludicras tractarent, somniant. Quam satius proculdubio, magisque utile foret legentibus, suam ingenue hac in re tanta fateri ignorantiam, quam opinionibus plerunque insulsis ac friuolis ingenia obruere liberalia. Quod sane a quibusdam expositoribus modestissime fieri uideo, qui cum certam inscriptionum rationem neque a proprio ingenio, neque ab interpretibus Latinis, neque ab ipsis quoque Iudaeis reperirent, illis omissis, ad explanationem psalmorum sese simplicissime contulerunt. Huiusce omnino generis ii est psalmus, quem nunc ad extollendam animae fiduciam in Deum exponere cupimus: faxit Deus ut ea, qua convenit, animi puritate & castimonia, tam suauem animae affectum & sentiam, & stylo persequar. Caeterum Ieduthum nomen fuit se instrumenti musici censet Felix, idem Rabbi Salomon, ad cuius harmoniam hunc psalmum decantari solitum opinantur, Nonne Deo subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Daud quidem, utpote, quod pluries dixi, typus cum Christi, tum illorum qui ad Christi corpus attinent, suis in aduersis se semper abiectum pusillumque & iudicauit & fassus est. Verum cum se Deo curae esse, tanto scilicet domino ac regi cogitaret, se tutum omnino reputans, in uerba amoris ac summae in Deum fiduciae prorumpere consueuerat. Nam cum uariis saeuissimisque ob persecutionum immanitatem premeretur aduersis, atque animi permotionibus, adeoque plerunque in diuersos tum irae tum ulciscendi sese, tum desperationis quodque distraheretur affectus, ut pene ab ingruentibus obrueretur malis, ad consuetum idemque tranquillissimum Dei perfugium recurrere solitus erat. Ab una enim parte tanquam in bilance suam appendens miseriam, ab alia Dei opem & misericordiam, sic seipsum alloquitur intra se: Nonne meam Deo, quaecunque accidant, subiectam esse animam decreui? Vnde igitur tantae animi commotiones? unde tempestas? Certo enim scio meam salutem non ab armis corporeis, non a meipso, non ab hominibus caeteris natura uanis & fallacibus pendere, sed a Deo. Hebraei uersum absque interrogatione legunt. Sic Felix: Certe ad Deum respicit anima mea, ab ipso salus mea. Alii uero, quod & ipse approbat Fel. vertunt, Ad Deum silet anima mea: id est, cum silentio & patientia Deum, eiusque opem praestolatur. Vnde sic reddit Paraphrastes: Merito Deum patienter expectat anima mea, ab ipso enim proueniet salus mihi. Causam porro suae exprimens fiduciae ita intulit:

{62.3} Nam & ipse Deus meus, & salutaris meus, susceptor meus, non mouebor amplius.

Iam me, inquit, sua in fide tam firmum esse iussit, ut impossibile plane uideatur, me multum posse amplius labascere & nutare. Perstabo igitur in eo qui meum est robur, mea rupes, mea arx, meum propugnaculum, in eiusque cultu & religione, ut inuitis hostibus perseuerabo. Verum

{62.4} Quousque irruitis in hominem? interficitis universi vos tanquam parieti inclinatos, & maceriae depulsae?

Apostrophe est, atque in hostes summa armata fide insultatio. Sed suam causam attenuat uates, seque ruinoso parieti, impulsaque maceriae seu sepi, ut legunt Hebraei comparat: & est sensus: Quo uestra, o perfidissimi omnium, progressa est impietas, ut

tanquam effrenatae belluae in hominem irruatis innocentem? Quo uos (malum) diuinorum protraxit obliuio iudiciorum, ut uos, uos, inquam, uniuersum meum in exitium coniurati, in inferenda mihi morte properetis? An uos latet, quod in parietem rimosum, iamiamque cadentem, aut maceriem sepeque dissolubilem crudelissime desaeuitis? Atqui notanda est hic maxima in uate, in hisce mutilis

{pdf 482, p. 233}

uerborum concisionibus, & admiratio & dolor. Interficitis uniuersi uos? quasi dicat, Et amici & inimici una meam in ruinam conspiratis? Verum in quem uestra fertur rabies? in parietem nunc nunc casurum? in maceriem plane labilem? in sepe ipsis etiam grandioribus animantibus facilem ac peruiam? Egregium sane facinus, dignumque quod ad posteriorum memoriam mandetur literis. Caeterum non praetermittendum, huius uersus literam & sensum Hebraeis secus esse, Sic illi: Usquequo cogitabitis prauitates super uirum? occidemini omnes uos sicut paries inclinatus, maceria expulsa. Ex hac sane litera Hebraeorum uidere licet uerbum, interficitis, similiter & reliquas uersus dictiones ad hostes referri, non ad uirum iustum, quo plane perspicuum omnibus fiat, mala illa quae a pernicioso inferuntur hominibus, diuino saepenumero in eorum exitium reflecti iudicio. Etenim uerius id est, quam quis inficiari debeat, malignorum hominum consuetudinem & mores, tanquam parietem esse caducum, & rimarum plenum, qui proxime praetereuntes, ni cauti sint, atque alio diuertant, subito casu opprimit & ruina. De huiusmodi ego quidem hominum genere a uate illo dici arbitror, quod parietem perfodient, ut educant eum. Verum si cui magis nostra arridet litera, Chaldaicam secum facere gaudeat, quae sic habet: Quousque tumultu (ecce irrationabilia peruersorum hominum consilia) irruitis in uirum sanctum, & fecistis seruire uos omnes interfectioni? In caeteris uero cum Hebraeis consentit.

{62.5} Veruntamen precium meum cogitauerunt repellere, cucurri in siti: ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant.

Precium suum, uocat propheta suum honorem & existimationem, e qua ut illum deturbarent improbi, conspirauerant. Felix sic: Propter exaltationem eius inierunt consilium, ut expellant: hoc est, ut efficiant ne exaltetur. In hoc enim tot incumbunt uiri athei, ne boni ad dignitates asciscantur, enitunturque tum ui, tum mendaciis dolosisque inuentis, fraudibus, periuriis, ut quod moliuntur miseri, etiam cum iniuria Dei maxima, atque eius religionis damno adipiscantur. Interim uero purissimus probi uiri animus haec uidens ridet, tantumque abest ut sua a modestia discedens, ob rem tam friuolam irascatur, ut etiam cum magistro suo ambitiosorum huiusmodi hominum & iniquorum salutem sitibunde expetat & quaerat. Hinc est proinde quod hic attexit uates: Cucurri, inquit, in siti. quanquam Hebraeis alia est litera & sensus. Diuus enim Hieronymus, Placebunt sibi in mendacio, uertit. alii item ex Hebraeo, uel uolunt uel affectant mendacium. Quocirca unde noster hauserit interpretem dictionem, sitis, me latet omnino. Vult uates perfidiosorum faciem huiusmodi uerborum circumlocutione describi. Cogor sane hic, quod saepe facio, integerrimi iuuenis, fratris mei cineres, hoc in sanctissimo Casini templo, in quo nunc & ego ad sepulchrum mei patris Benedicti, & dies & noctes, meos moerens tristisque reputo annos, exoculari dissuauiarique: qui cum ut candens liliu e spinis illis, quae hic a uate diligentissime deteguntur, emergere uideretur, miris

indignisque tanto iuvene affectus est iniuriis: quarum quidem atrocitate & saeuitia diu afflictus exagitatusque, tandem huc, diuina (credo) id operante prouidentia, diuertens, in purissimo Benedicti sinu, purus ipse ac placidus, placidissimam efflauit animam, pro illis interim diuinam implorans ueniam, quorum lima scalproque expolitissimus factus, recta ad aeternum profectus est patrem, ad quem ego, eo quo ipse modo profectus est, me profecturum spero. Caeterum quomodo hi mendacium affectarint, subsequenti aperitur hemistichio: Ore inquit, suo benedicebant, & corde suo maledicebant. Adblandiebantur, inquit, mihi uultu, corde autem pessima machinabantur. O perditissimos mores. Tam quippe scelerata ea uisa est uati consuetudo, ut haec enarrans, ab ingentique suspensorum cumulo interruptus, Selah tanquam sui doloris testem interposuerit.

{62.6} Veruntamen, quoquo modo perverse malitioseque se se habeant huius generis hominum vita ac mores,